
Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956

PORTARIA Nº0561/2015 -14.08.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.08.2015 a 01.09.2015, o Extensionista 
Rural I, SANDRO JOSÉ LOPES PINHEIRO - Matricula n° 57175503/2, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Soure/Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Premio.                                                                                                                                                                                                                                                    
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0567/2015 -19.08.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural I- THIAGO AUGUSTO DE 
CARVALHO LEÃO - Mat- 55585956/1, lotado na Coordenadoria 
de Operações, 05 dias de Licença Paternidade, no período de 
06 a 10/08/2015, formalizada de acordo com a Certidão de 
Nascimento nº  0655656 01 55 2015 1 01279 175 0665624 38.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER
PORTARIA Nº0568/2015 - 21.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 21.08.2015, o Extensionista Rural I, 
ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO Matricula nº 
3178595/1, para na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar 
a execução do Contrato nº 020/2015, celebrado entre a 
Emater-Pará e o Leiloeiro Paulo Albuquerque Costa Filho, para 
a realização do Leilão de bens móveis inservíveis da Empresa, 
conforme preconiza o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0569/2015 - 21.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 30.04.2015, o Extensionista Rural I, MARCIO 
DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI Matricula nº 57175835/1, para 
na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do 
Contrato nº 010/2015, para a prestação de sérvios de tecnologia 
da informação e comunicação, celebrado entre a EMATER-PARA e 
a Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, conforme  preconiza o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/9
3                                                                                                                                                                                                                                                     
PAULO AMAZONAS PEDROSO PRESIDENTE DA EMATER

Protocolo 867044

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 121/2015
Suprimento de Fundo em favor de Francisco de Assis Neves Silva
Matrícula: 3175243 CPF.: 105.140.902-00

Lotado: Escritório de São João da Ponta
Cargo ou Função: Extensionista Rural II
PROGRAMA: 1348 -Mod. da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 6398 - ATER em Áreas de População 
Tradicionais Reservas Extrativistas.
FONTE: 0261 - Recurso Próprio
MUNICÍPIO(S): São João da Ponta
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$4.000,00 (Quatro Mil Reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$   600,00
33903396 = R$
33903696 = R$ 3.400,00
33903996 = R$
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 21 de Agosto de 2015

Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53

Protocolo 866532

PORTARIA Nº 122/2015
Suprimento de Fundo em favor de Roberto Ianes da Rocha Vieira
Matrícula: 57175626 CPF.: 634.293.222-00

Lotado: Escritório de Curuça
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Mod. da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 6398 - ATER em Áreas de População 
Tradicionais Reservas Extrativistas.
FONTE: 0261 - Recurso Próprio
MUNICÍPIO(S): Curuça
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$2.800,00 (Dois Mil e Oitocentos Reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$ 1.600,00
33903396 = R$
33903696 = R$   200,00
33903996 = R$1.000,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 21 de Agosto de 2015

Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53

Protocolo 866548
PORTARIA Nº 123/2015

Suprimento de Fundo em favor de Roberto Ianes da Rocha Vieira
Matrícula: 57175626 CPF.: 634.293.222-00

Lotado: Escritório de Curuça
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Mod. da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 6398 - ATER em Áreas de População 
Tradicionais Reservas Extrativistas.
FONTE: 0261 - Recurso Próprio
MUNICÍPIO(S): Curuça
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$3.400,00 (Tres Mil e Quatrocentos Reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$ 2.000,00
33903396 = R$
33903696 = R$   400,00
33903996 = R$1.000,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 21 de Agosto de 2015

Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53

Protocolo 866556

PORTARIA Nº 123/2015
Suprimento de Fundo em favor de Paulo Adélio Paraense da 
Paixão
Matrícula: 55585674 CPF.: 086.397.012-53

Lotado: Escritório de Curuça
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Mod. da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 6398 - ATER em Áreas de População 
Tradicionais Reservas Extrativistas.
FONTE: 0261 - Recurso Próprio
MUNICÍPIO(S): Curuça
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$3.400,00 (Tres Mil e Quatrocentos Reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$ 2.000,00
33903396 = R$
33903696 = R$   400,00
33903996 = R$1.000,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 21 de Agosto de 2015

Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53

Protocolo 866562

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 062/2015
BENEFICIÁRIO- JOSE FRANCISCO LIMA SEIXAS
MATRÍCULA-55586192/2 /FUNÇÃO-EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- ULIANOPOLIS
PROJETO/ATIVIDADE-6786 /PROGRAMA- 1348 / FONTE-0261
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.000,00
VALOR TOTAL- 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 867076

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 063/2015
BENEFICIÁRIO- RAIMUNDO NONATO DA COSTA SALAZAR
MATRÍCULA- 572127561/FUNÇÃO-EXTENSIONISTA RURAL II
MUNICÍPIO- DOM ELISEU
PROJETO/ATIVIDADE- 6607 /PROGRAMA-1375/FONTE-0261
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS/COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030=R$2.000,00; 339039=R$500,00
VALOR TOTAL- 2.500,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 867077

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 064/2015
BENEFICIÁRIO- SIDNEY IVAN VERAS DE AGUIAR.
MATRÍCULA-57210829-1/FUNÇÃO-EXT.RURAL I
MUNICÍPIO- PARAGOMINAS - L.
PROJETO/ATIVIDADE-6786 /PROGRAMA- 1348 / FONTE-0101
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.000,00
VALOR TOTAL- 2.000,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 867078

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1111/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 22199/2015;
RESOLVE:
Conceder 150 (cento e cinquenta) dias de Licença Prêmio ao 
servidor CLÁUDIO FRANCO DE MELO, matrícula 5092647/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período 
de 24/08/2015 a 22/10/2015, 23/10/2015 a 21/12/2015 e 
22/12/2015 a 20/01/2016, referente aos triênios 1998/2001, 
2001/2004 e a 1ª parcela do triênio 2004/2007, respectivamente.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 866704

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE
PORTARIA Nº 1115/2015-GAB/SEMAS

BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;                
Considerando o  Processo nº 24826 e Mem. N° 129228/2015/
GTD/CGP/DGAF/SAGAT;
Considerando o Regulamento do 8° Concurso Servidor Nota 
10/2015 do Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR servidores abaixo para compor a Comissão de 
Avaliação e Seleção dos Servidores da SEMAS, inscritos no 8º 
Concurso Servidor Nota 10/2015.


